que dicitur Gralallops, arcliiepisc. Tarracon. Postniodum ve-

ro Corpus eius delatuiu fuit apud monaslerium Scalse Dei ord-

Carlusien. Ibi fuil sepullus.

XI kal. decemb . an. MCCXXIX. ob. Dompnus Dalmacius,

Viceeomes de Rupebertino apud Maioricas m caplione; el

fuil delaliis apud Villamberlraridi.

VIH. idus decein. ob. 1). Arnallus de Peralta, Epus. Cesa-

raugust.

V. id. decem. aun. MCCCX. V'I. ob. nobiüs dompna Mun-
dina FJsclaramunda, Vicecomilissa de Periliionibus el de Roda:

XIII. kal. jan. auno Dni. MCLV^III. ol>. Dompn. Bc-reng-arius

de Lercio, Gerundcn. Epus., vir sapienlissimus, quiiuit Ab-
bas huius eccloi.

Oratio B. Rigaldi,

Omnip. sempit. Deus de cuius muñere venit ut a fideiibus

fibi serviaíur , famulum tuum Pelrum Rig-aldum Abbalem ct

Palrein noslruní , de cuius servilulis obsequio nulu ture larjii-

talis huno locum ad servilium luum in honorem GonitricisEi-

iii (deest í(/i)dedican voiuisti , nos eius eius nierilis coníiden-

les paritercum illo ab omni reatus contagione illesos consor-

tio luorum agregari facías electorum in parle dextera coró-

nalos. Per.

VI,

Fundatio cujusdam cappellanice in monasterio Villorbcríran-

diab IhUphonso Rege Áragonum an. MCXCIV. (Vid. pág-,

32).

Ex arch. in eccl. Colleg. Villcehertrandi.

X am presenlibus quam futurls notum fieri volunius el ma-

nifeslum, quod nos Ildefonsus Dei gralia Rex Aragonmn,

Comes Barchluonce et Marchlo Provlnlia; slatuimus perpetuo

in monasterio Vlllsebertrandi quemdam presbiterum qui coli-

dle pro salule anlmie nostroe et noslrorum predecesson.'i»

missam spelialiler celebret in altare Sancli Pelri, et ccíera

divina mlsleria in eadem ecclesla. Ad quem slquidem presbi->
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teriini le;iendum in pcipettmm damiis^ laudamiis, concedi-

mus ct cum liac prosonli scriplura tradiimis Abbali (otique

convenlui príedicli monaslerii pr.Tsoiili el futuro iii parrocliiae

de Lag-usícria unum liomineni Tomeni nomine, el in parro-

chia Sancti Siepliani de Calidis Guillermum Sidredi, el Gui-
Ilermuní Beniamin cum niansis ooium et cum facullatibus

el possosionibus suis mobilibus el itminiobilibus lioc modo
videlicct quod de celero exempli, dimissi et liberali ex tolo

a poleslate el proprielale noslra atque nostrorum íiant ef

efíicianlur propril et solidi homincs jam dicti monasterii et
Abbalis tociusque eiusdem loci convenlus ipsi el qui eis in

diclis capitibus mansis eorum succcdcrcnt et serviant et fa-

ciant sepe dicto monasterio et Abbali alque convenlui que-
cumque nobis et nostris faceré babent et faceré lenenlur
nec amplius nobis autnoslris quicquam servilii debili sivc in-

dobili faceré tcneantur. Praediclos aulcm homines cum man-
sis et iviiversis rebus eorum mobilibus el immobilibus per pro-
prium et franchum alodium damus alque concedimus i)ríeno-

niinalo monaslerio el Abbati tolique convenlui eiusdem in per-
pelunni sino aliqua retenlione, sicul melius el salubrius dici et

inlelligi polest, ad bonum et profeclum eiusdem monasterii
et Abbalis tociusque convenlus; ila lamen quod non liceat

<*is liuiusmodi donalionem quam pro tenendo sacerdote sta-
bilimus, venderé, impignorare, aleudare sivealiquo modo alie-

nare , sel in perpeluum constelad servicium prcelibali mo-
naslerii, sicvit dictum est, nulla obslanle causa aliquo lempo-
rc. Dalum Gerundae per manum Johannis Beraxensis mense
novembris sub anno ab Incarnalo Domino MCXClíií.
Signumf lidel'onsi Regis Aragonum , Comilis Barchinonse,

el Marcliio Prov1ntÍ3e.=S¡gfnum Dalmacii de PaIac¡o!o.=
Sigfnum Guiilermi de Granata.=:Sig-j-num Arnaldi de Sa-
daone.=rSig-inum Raimundi per Dci g-raliam Gerundensis
Episcüpi.=S¡gnnmfJohannis Beraxensis Domini Regis no-
larii qni hanc cartam scripsit mense et anno prefixo cum lil-

teris supra positis in Xííli linea ubi dicilur afeudare.
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VII.

Donatio ad ecclesiam monasterii VilloiheHrandi ah Amol-
do , Sacrista ecdesice Gerundensis anno MCXX. (Vid.

pág-. 34).

Ex. arch. eccl. Colleg. Viilcsbertrandi

Oit notuin cancüs prcsenübiis alque ñiluris 'quoniam ego
Aniallüs, Gerundensis ecclesice Sacrista, divino tactus amore,

non coaclus set propria sponle propler Deuní et remedium
animre mete dono, concedo alque Irado onmipolenli Deo eí

ecclesiaj Sánelas Marice Villseberlrandi et Petro, eiusdem loci

Abba'i suisque successorJbiis el clerieis ibidem Deo^servien-

tibus tam pra?sentibus quam íuluris in perpelúum ipsas meas
domos in quibus ego maneo quas ¡labeo el teneo per meum
alodium intra muros Gcrundai civitalis simul cum ipsa turre

et orlo qui ibidem esl quie aderenl muro eiusdem urbis ver-

susmeridiem super poriam quae diciUir Ruphini. Praeíalae

aulem domus sicut abenlur el conlinenlur cum suis qualuor

affrontalionibus et cum exiiiuus et regressibus earum el cum
solo et corlilio eí super posilis a ssumo usque dcorsum el cum
ómnibus ad se qualicumque modo perlinenlibus el sicut eg'o

melius habeo et leneo, sic de meo jure el poleslale transfero

eas ¡a jus et possesionem pr.'elibalse ecclesiíe ad suum fran-

cum ^alodium cum ómnibus vocibus quas ibidem habeo et

cum omni sua integritale jure perpetuo. Tali modo ul Rai-

mundus quem vocanl Cabuscholce , nepos meus habeat eas

per manum Abbalis Viüceb^rlrandi post me in vita sua et do-

net in Pascha 11. libras cera3,et in Natale Domini simililer

ecclesiíe Sanciae Marice Sedis Gerundaj, el facial inde sínga-

los ceros qui ardeant ad ostium corijuxla tribunal. Poslmor-

tem vero ipsius Raimundi Abbas Villreberlrandi el fralres

ipsiusjloci elig-anl unum presbilerum qui sil cannonicus Ge-
rundensis ecclesice, quem iilis melias plocueril, qui abeat eas

secundum volunlateni illoruui el facial hoc servicium in prae-

dictis festivilalibus el ita íiat usque in finem secuii. Et nu-
lli AbbaÍLim vel canonicoruai ipsius loci sil unquam licilum

prsediclas^domos dai-e, venderé vel impugnare vel aliquo-

niodo ab eadeai ecciesia alienare, sed semper mancant in do-
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minium etjus et possesionein pnephalse ecclesire, et m iinum

telospicium et servicium Abbatis oí canonicoruin ipsius loci

pecundum suaní voliinlatem, sérvala conditione quse superius

scripta est. Si quis hanc cartaní mose spoiitancce donacionis

¡nfrhig-erc lemptaverit, nilvaleat, sed iram omnipolcntls Dei

incurrat et insuper vinculo exconuinicationis subjaceat doñee

rcsipiscat, hac caria firma persislonte. Quíb facía est idus

aprilis anno XIII. regni Ludovici Rogis.

Arnallus Johannis presbiter el Sacrista suscribo qui hanc

carlam fieri jussi, firmavi, íirmarique rogavi.=Piayniundus

presbiler 'suscribo. =S¡g"-j-num Arnalli canonici.=Sig-j-num

Petricanonici.=Bereng'arius Dei gratia Gerundensis ecelesiae

Episcopus.=Petrus Levita qui hanc cartaní donalionis scripsi

sub die etyanno quo supra.

VIII.

Notitia reliquiarum ccclesice S. Pcfri Rodensis. (Vid. pág. 39).

Ex pergani. ms. scec. XV. in arch. S. Petri Roden.

i ion inmérito hunc venerabilem sanctumque monasterium

índulgenliis
,
privilegiis ac prajrog'alivis Summorum Pontifi-

cum clarare vidimus, cum in eo tot tanlisque Sanctorum cor-

pora ac reliquise persislant. Sunt etenim in primis decem et

octo marlirum corporavideIicet,Torcali, Acci, Cisephoni, Ver-

g^, Secundi, Abulsejndaletii, Urci, Cecilii,Eiberli,Esicii, Car-

ees!, Eufrasi, Elilurgi , Concordii, Lucii, Modorandii et Petri

exorcist.-R, gloriossisimi mártires quiquidem Pelrus filius fuit

Beat» Perpetuse et cuiusdam nomine Quocus-liberi: qui Quo-
cus-liberi patrem habuit vocalum Barbarum, qui obfilii amo-
rem urbem condidil quam a nomine filii appellare voluit Quo-

cus-liberi, quae vulgariler CoUiure nuncupalur. ítem esl

etiam caput et brachium Beati Petri. Oninia isla corpora San-
clorum el reliquiíe sunl et requiescunt in quodam pulcra spe-

lunca quíe est infra allari Beati Pauli, Narboncnsis Episcopi

quod est sublus altare maiori Beati Petri Apostoü. ítem ca—

thena Beati Petri Apostoli cum qua fuit ligatus ab Herode in

Jerusalem et ipsius cultellus. ítem quedam capa pulcherrima

cum stola et manipulo Beati Thomíe Martir¡s,Canturiensis Ar-
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chiepiscopi. Ifem quoedam ampulla m qua est sanguis pas-
sionis ¡tna|2:inis Domini. ílnni de Ligno Domini, de Sepul-

chro . dr" Sudario Domini noslri Jesuchristi. Ilem lapis de co-
lumna ubi Chrislus fuit li^atus et verberalus. ítem unum os
Jnteg-rum brachii Saneli Justi , et unus nodus dorsi, et dimi-
dia cosía eiusdem. Unus nodus intejer Saneli Caslori. Os
Sa'icfi Agricolse, aliud Saneli Marlini , aliud Sancti Geraldi.

ítem mng-num os cum carne Saneli Florentii, os Sancti Tirci,

aliud Snncli Felicis. ítem ossa Sancti Stephani Protomarti-

ris, el delnpide ciim quo fiiit lapidatus. ítem unus mag'nus
dens molaris Sancti Valerü. ítem ossa Beatorum Aposlolorum
Pelri oí Pauli, et Saneli Andrete, et Sancti Mathia?, et Sancti
Bartholoma^i. ítem Saneli Laiirenlii , Saneli Vincenlii , Sancti
Eleiilerii, Saneli Felicis Marliris, Sancti Semne, Sancti Nicolai

Fpiscopi
, Saneli Marciani , Sancti Blasii. ítem jeliquiaí San-

clorum Aposlolorum Pliilippi etJacobi. De panno Sancti Mar-
tini. Ilem Sanctre Marcellinre virginis, Sanclse Juslinje virgi-
nis. Unus disritus Beata^ Marice Magdalence cum carne. De tú-

nica Snncti Ambrosi. De pefra alba de qua Dominus noster
ascendit super asinam. De térra rúbea ubi sletit, quando dixit

Pax vohU. De oleo Sanctse Calherinse et Sancise Demeriae , et

mullce lapides ipsorum sepulchrorum, et multa alia ossa
Sanclorum, et multi pulveres et ampullíe quorum Sanctorum
nomina ignoramus.

IX.

Tassii et ejus uxoris donaiio monasterii S. Petri Rodensis.
an. DCCCCXLV. (Vid. pág-. 43)

Ex autogr. in arch. S. Petri Roden.

Se'crjpturarum series declarat , ut quicunque enim vult eíer-
íium evadere supplicium de rebus istis transiloriis debet sibi

preparare viam salulis elernae. Ab hoc igitur ergo in Dei no-
mine ego Tassius et uxor mea Hisblanda consideramus
pondus peccatorum nostrorum vel perlimescimus elerni Ju-
diéis iram ut ante tribunal Christi veniam mereamur adipi-
sci de peccatis nostris propter remedium animas noslras
€t propter remedium animae genitori meo Heldesindi vel ge-
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nilrice mea Levogode et uxori mex qui fuit condam nomine

Anialvig-¡a, et propler renicdium animoe filio meo nomine

Sperandeo vel filia mea nomine Levogodo, et propter re-

medium animte filio meo nomine Heldesindo vel filios et fi-

lias quos mihi Deus dederit, sic concediinus vel condonamus
ad monaslerium qui est fundalus in onore Dei et Beatissimi

Pelri qui est clavigerus hetereus. Et est jam diclus mona-

slerius silus in pago Petralatense in monte quse dicitur Ro-
das. Sic donamus vel tradimus alodem nostrum qui est in-

comiíalu Petralatense infra términos de villa Kabannas, ubi

dicunt ad ipsa isola de Sánelo Saturnino ; et afronlat ipsa

isola de parte orientis in ipso volono vel per ipsas bolia-

stras qui sunt lalus ipsum domum Sancti Saturnini; et de

parte meridie alfrontat in ipso volono vel in ipsa isola de

Wadaldo Episcopo, vel in ipsa riba qui est ultra fluvium

Sambuga; de parte hoccidentis aífronlat in ipsa riba qui est

ultra fluvium Sanibuga, et de parte vero cirei alfrontat in

ipsa isola de Sperandeo vel de suos beredes vel in ipsa ri-

pa. Etinjam dicto commitatu Petralatense in alio loco ubi

dicunt ad ípsas artigas latus ipsa vinea velia de Sancto Pe-

tro Apostólo sic donamus vel tradimus domos , curtes , bor-

tos, borlalibus , aquis aquarum , vieductibus vel reductibus.

Et affronlai ipsos domos cum ipsas curtes , et cum ipsos hor-

tos, et cum ipsas vincas, et cum ipsas térras, et cum ipso

hermo qui ibidem est. De parle borientis aíTrontat in ipso

torrente qui exinde discurrit ad casirum iNIiraüas, et de par-
te meridie aftVontat in ipsos domos vel in ipso semitario qui

discurrit de Sánelo Petro ad ipsum villare qui fuit de con-

dam Oderici ; et de parte occidentis alfrontat in vinea de
Bligdario vel de Bellone , et de parle vero circi alfrontat in

ipsa térra berma de Hennegone vel inculta. Quantum iníra

islas affrontationes includunt quod superius

ipsa isola quam de ipsas artigas quoe nobis adve-
iiit ex conparalione tam cullum quam incultum , aquis aqua-

rum, viaduclibus vel reductibus omnia do-

namus vel tradimus ad domum Sancti Pelri qui est clavige-

rus hetlbereus propter remedium animas nostras, sicut su-

perius resonat, quantum ibidem bereditare debemus per ex
conparatione exceplus ipsa parte de ipsos conplantationes,

sicut in illorum scripturam bemptionis resonat. Ea scilicet

Talione ipsos alodes cum omnia superius scripta sic donamuí
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vel traciimus ad jam diclo monasterio ia eadem ratione ul

nullus Abba nullus nionacus, nuUusque minisíer de isto jam

diclo monasterio non habeant liccnliam nec vindere , nec

permutare ad nuUumque vivenfem hominem. Dum ego Tas-

sius vixero, teneam ista omnia superins nomínala el possi-

deam , el post meum hobitum, si ego filium dimisero qui ¡n

isto jam dicto monasterio Iradilus luerit, teneal et possideat

ista omnia superias nominata in obedientia de jam dicto mo-

naslerio SanctiPetri. Et si quis quod habsil ad inrumpendum

aut sustemptare voluerit iram Patris el Filii et Spirilus San-

cti, sub anathcma maranatha vinculo sil ligatus in perpe-

tuum, et in isto presente tempore quod tenemus alligamus

Icfique noslríe ut conponal solidos DCC et in antea ista kar-

tadonationis vel tradictionis firma et corrobórala et stipula-

ta adnixa sil confirmala. Facía karta donalionis vel tradictio-

nis II kalendas decembris anno IIII regnante Piadullb Rege.

=Tassius qui hanc carta donationis vel tradictionis feci el

finnare rogavi.t= Sigtnum Hisblanda.rrz Sigtnum Hira-

lius.=Sig7num Thidi]a.=Sigtnum 'Syigila.=Sig7num Ga-

lindo.=Galindo presbiter ss.=Wimara presbiter ss.=:Sarg¡-

sus levita s3.=Argemirus presbiter ss.=Idoneus ss.=:Leu-

fredus presbiter qui hanc donatione vel tradiccione rogatus

seripsi et sub^scripsi die el anno quo supra.

Wis'JcU Epi^copi Urgellensis donatio ecdesioB S. Petri Roderi'

sian. DCCCCXLVII. (Vid. pág. 44.)

Ex cartor. S. Petri Roden. fol. 20. 6.

Wuia in hac valle lacrimarum et miseriae venerabilibus san*

clurum suffragiis cotidie indigemus , ut per eorum auxilia

pervenere possimus ad grandia paradisi gaudia quse miseri-

cors Deus diligentibus se preparavit ante omnia sscula; ego

"Wisadus Episcopus in Sanctse Marise cenobio Urgellcnsi

Sancli Petri ecclesia in Cerdania in villa Ulceia cum tota illa

parrochia et decimis et primitiis Sánelo Petro donavi in Ro-

das in coinitatu Petralatense sublus ipsa verdaria ut eius ve-

nerandis prsecibus Domini misericordia coniequi mercar
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et cum volaniplate Arehidiaconorum et celerorum caniioni-

corum meorum et nobilium laicoriim hoc dedi, et venerabi-

lem Abbalem Eldesindum et celeros paires el fralres in San-

cti Pelri monasterio Doo militantes supplicibus rog'avi proeci-

bus ut pro cseteris Episcopis successoribus meis summi Dei

clementiam jugiter deprecarenlur, ut eam donationem eiiis-

dem ecclesice quam pro mea sunima salule et illonnn omnium
Deo el Sánelo Petro donavi , firmiler et caritalive aug^en-

do ipsi conserven!. Omnes bencdicliones quaí scriptse sunt

in veleri et in novo testamento in eis deseendant qui istam

donationem firmiter conservaverint, et posl dubium el fragi-

tem vilre istius cursum auxilio Saneli Petri pervenire possint

ad paradisi g-audia qute diligentibus se niisericors Deus prfe-

paravit. Scriptura istius donationis facía est in idibus aprilis

anno ab Incarnatione Domini DCCCCXLVII. inditione V, ve-

I

nerabilis Piegis Lodoici regni XI. anno.

Wisadus Sanctíe Urgellensis ecclesiaí Episcopus qui hanc
scripturam lieri jussi et firmare rogavi et subscripsi.:=Gu-

milus Archipresbiter ss.=Golmorus Archilevita ss.=Erme-
mirus presbiter.=:Sigfnum Eldesindus Archipresbifer.=Sig

j'num Guadamirus presbiter.=Froilus levita ss. = Gisclari-

cus saccr. ss.=Wiscafredus levita ss.=Salamar¡cus presbi^

ter ss.=Wadamirus presbller ss.=Egilius levita ss.^Wlt-
marus presbiter ss.—Exemeius sacer. ss.=DanieI presbiter

qui hanc karta donationem scripsi el ss. die et anno quo
supra.

XI.

Facultas piscandijn stayno de Castilione Abbati S. Petri Ro"
densi concessa. an. DCCCCLHI. (Vid. pág. 43).

Ex cartor. S. Petri Eoden. fol. 4.

In nomine sanctce et individuas Trinitatis Ludovicus divi-

na propilianle clementia Francorum Rex. Si locis Sancto-
rum divino cultui mancipatis aliquam nostrijuvaminis , di-

gnitatisque regia? opem conferimus, ab omnium summo Rc-
muneralore id nobis recomponsaripro certo confidimus. Qua-
propler omnium sanctse Dei ecclesiae fidelium nostrorumve

234 APÉNDICE

tam praesenlium quam et fulurorum noverit sollertia
, quo-

niam nosirse dignitatis adiens presenliam Hildesindus, Abbas
monasterii Sancü Petri, quod situm est in monte Rodas, reve-
renter expelüt qualinus quandam piscalionem ex consensu
et volúntale Gozfredi, illustris Comilis, ex cuius comitatu ad
praesens esse videbalur nostra? regalitatis príecepto jam prse-

phato monasterio largiri in perpeluum dignaremur: quod et

fecimus. Est autem memórala piscatio in comitatu Pelrala-

lense posila, quíe dicilur stagnum de Caslilione cum tribus

insulis sibi adiacenlibus
,
quarum una vocalur Udvagro , al-

tera vero Fonilaria, terlia autem Savarlo. Exlerminatur ita-

que prsedictum stagnum in oriente in territorio Pelreto, et

in villa Aguli et Torrizella et slagno Sanguinario , seu in

Sánela Margarita , vel in ipsa arena. In meridie igilur usque
in mare cum ipso gradu. In occidente vero in territorio de
villa Caslilione cum ipso cannare usque in ipso Dedo.ae
cum ipso Madalexo usque in Sánelo Jhohanne. In circio et

aquilone autem in territorio Monte maiore
,
que dicunt Mu-

scario , vel in ipso territorio Sancti Petri. Unde hoc nostrae

alliludinis decrelum fieri ac praBlibalo Abbali Hildensindo

daré pra^cepimus per quod príedictum stagnum cum omni
integrilate, vekiti superius relaliim est, tam ipse quam sui

successores atque monachi prtedicli canobii habeant, le-

neat ac perpelualiter possideant , atque secundum sui velle

ul melius amodo voluerint per omnia disponere satagant.

Regia denique auctoritate jubemus atque sanccimus quod
nuUus Comitum seu Vice-comitum vel vicariorum , aut

aliqua prepolens persona aliquam exinde violen liam inferat,

sed sicut disposuimus in Abbalis consislal. Et ul hsec no-

strae aucloritatis largilio inviolabililer conservetur manu no-
Ira eam sublus firmantes sigillo insigniri noslro mandavi-
mus.=Signum Domni Ludovici -j- gloriosissimi Regis.=Oy-
dilo regise dignitatis cancellarius ad vicem Archie-

piscopi recognovit. Actum Lauduni Monlis VI, idus seplem-
bris anno XVIIÍ. inditione XI, regnanteLudovico glorioso.
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XIÍ.

Bulla Benedicti Vil. Ugoni Comiíi qui monasierii S. Petri

Rodensis hcereditates invaserat (Vid. pág 4b).

Ex auíogr. in arch. S. Petri Roden.

Benedictiis Episcopus servus servorum Dei Vgon'i Comiti

et ómnibus ilüs qui heredilalem Sancti Petri Rodensis iñvase-

rint. Si iram Dei pertimesceretis , et si qiia supiicia vos ex-

peetant cog^nosceretis, nequáquam tu Ug-o Comes caslellum

Verdari.-e cum suis perlinenliis , ef alia pr.Tdia propria quse

sunt monasterii, et vos alii invasores heredilalem monasferii

invaderetis, Hinc orielur vobis cruciatus inenarrabilis, el g^e-

mitus infinitus, et nisi emendando vobismetipsis subveneri-

tis, secunda moile pleclemini. Unde moneo te, Ugo Comes,

reddere ante feslum Sanclse Resurrecíionis proximce venien-

tisjam dictum eastelUim cum ómnibus quse eiusdem mona-
sterii sunt fratribus ibidem degenlibus. Similiter moneo vos

qui aliquid liEereditalis de jam dicto monasterio abUgone te-

netis reddere, et vos coeleri invasores quorum nomina, si la-

cemus, üeus scil, simililer monemus reddere monaslerioquae

invasa habelis. Ouod si tu, Ugo Comes, caslellam emendare
cum ómnibus eiusdem loci infra hoc spalium , el qui aliquid

de eo loco a le relinent , et vos omnes invasores hjpreditalum

Sancli Petri Rodensis emendare monasterio noluerilis male-
dictos et excomunicatos atque analhemalizatos vos esse Apo-
stólica auclorilale scilote.

XIII.

Donado ecclesice S. Stephanii a Bentio facía monasterio S.

Petri Rodensis an. DCCCCLXXVII. (Vid. pág. 43.)

Ex auíogr . in arch. S. Petri Roden.

i^acrosanclse Dei secclesiíE Sancli scilicet Apostolorum Prin-

eipÍ8 Petri Paulique Doctoris segregii , seu gloriosissimi An-
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drese Apostoli , ac ceterorum Sanctorura in eodem caenobio

quiescenlium qui esl ipse monasterius jam dictiis situs subtus

«astro Verdaria super mare iti monlem qui dicilur Rodas,

seu ¡Qcomitalu Pelralatense iii suburbio castro Tbolono, ubi in

Christi nomine Domnus Hildesindus Abba preesse videtur una

eum norma monacborum ibidem Deo ag-onizantium. Ob hoe

igitur ego in Do.i nomine Benlio considerans casum bumani-

tatis fragüe simulque rcminiscens illud dominicum praece-

plum: (íúfíe elemosinam et ecce omnia inunda sxmt vobis , et

quia siciit agua cxtinguit ignem, ita elemosina extinguit pec-

catumiú quando de ac luce migravero et ante tribunal ChrL

8ti venero, anima mea el anima genitricis mese, et anima con-

sanguinei nostri condam Wil'redi qui fuit , veniam mereamur

adipisci de peccatis nostris el vitam possidere íelernam. Pro-

pterea cedo, sive dono ad jam dicto loco sancto, suisqiie ser-

vientibus secclesiam meam qute mibi advcnit per scripturam

donationis de genitriee mese Matresinda, el quíe ad illam ad-

venit per scripturam vindiclionis atque donationis condam

avunculi sui Wifredi jam dicti bon;e memorise. Est namquc

ipsa fecclesia sita in comilatu Gerundense in valle Tordariai

et est fúndala in houore Beatissimi Protomartyris Stephani.

Sic dono ego jam dictus Benlio atque concedo ad jam dictum

domum Dei in ipsa prsedicta ecclesia Sancti Stepbani ipsa

mea medielate ab integro, id est in decimis et in primitiis et

oblalionibus et alodibus et in ómnibus rebus ad eandeni eccle-

siam perlinentibus propter remedium animae mece et reme-

dium aniniíe genitricis mea? jam dicta Matresinda/ et propter

remedium animce Wifredi qui fuit condam. Quem vero prse-

dicta ecclesia, sicut superius est scriptum, de meo jure in do-

minio et potestate pra^libati Bealissimi Apostoli Petrijam dicli

cenobii suisque servientibus Irado atque Iranfundo ; ea vero

videlicet ralione ut quamdiu egojam dictus Benciovixero, le-

neam et possideam in servicio omnipotenlis Dci el Sanctissi-

m¡ Petri supra memorati csenobii et supTa scripti Abbati loci

ipsius suisque fralribus. Et post obilum meum ad ipso loco

sancto remaneat ab omni inlcgritate et fralribus ibidem de-

genlibus. De repelicione vero si quid ego supradiclus Bencio

inmútalas volúntales meas aut ullus ex heredibus meis seu

ulla inmissavel prepotens persona qui hanc scripturam'dona-

lionis vel tradiclionis ad inrumpendum venerit, aut ullam ca-

lumniam generare presumpserit, conpona t ad supra scripto
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loco sánelo auri oplimi libras V. el qiiod pelil non vindicet;

sed luec cessio vel donalio a me lacla tirma el slabilis per-

mancat omniquc Icmpore cum slipulationc subnixa in o-
mnibus conprehensa. Facía scriplura isla concessio vel dona-

tio Vil. idus februarii anno XXJII. reg'nantc Lolhcrio Rege,

filio Ludoici Regis.

Bcneione-j-qui lianc donaüone vel Iradieione feci et firmare

rogavi. = Sig-j-num Guigo.= SigT'moi Adalberlus. = Sig-J-

num Barón.= Sii;-j-Adroeriiis.=:Trasoadu&-]-presbiler.=Ra—

dulfus presbi(cr-j-=Sonierredus sacer qui hanc earlam dona-

tionis vel Iradilionis scrip^i el subscripsi die et anno quod
supra.

XIV.

Judicaliim Lolarii, Regis Francorumin favorem monasterii

S. Peíri Rodcnsis. an. DCCCLXAMI. (Vid. pág-.4G).

Ex Cartor. S. Pctri Rodcn. fol. i.

I,.n nomine sancloe elindividuaj Trinitalis Lotarius divina

favenlc clemenlia Francoruní Rex. Noverit omnium sanclae

Dei ecelesia; íidcliuní , ac noslroriim solerlia quod lldesindus,

vcnerabilis Episcopus et Abbas monaslerü Sancli Petrl Apo-
slolorum Principis Rolensis adiens noslrte serenitatis aulam,

inlervcnieníe dilecta coniuge nostra Enia, humililcr depreca-

tus estqualinus ob noslrarum animarum, seu anlecessorum

nostrorum romediiim res el pra;dia quae monachüpsius possi-

debaill loci, noslri prtecepli niunimine corroborarcntur. Cui

assensumprebenles inore prajcessorum Rcgurn omnes pro-

prielates et possesiones ipsius loci seu fines vel limites cum
adiacenliis praecipuorum príediorum quse Beatissimus Pelrus

Aposlolorum Princeps ex collalionibus fidelium in cenobio

Rotensi retiñere videtur, nostro regali confirmavimus prae-

ccpto. Id est ab ipsa meda qua) est infra portum Fraxani et

jpso raso usque in locum quem dicunt Tres fiatres. A parte

videlicel orientis usque in médium mare atque ¡nde vadit ad

ipsum locum quem vocant Molinum de Balascho, indeque

pervenit ad ipsam Tamarix, el inde pergit usque ad ipsam

Petram ficíam, et pervenit ad ipsam matellam de Gomesin-

tlo, alquc iudeascendit per ipsam serram usque in ipso Fi-
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etorio de monfe Pininello, et vadit ascendendo usque in sumi-

latem ipsius inonlis, atqiie descondendo pergil per ipsain

viam usquo in h^ciim quem vocant Sorbeirolo et dcscendendo

nervenil in ipsa olvisa el ad ipsuní cásale de Frnilane. Inde

vero ascendit per jam dictam vianí ad ipsum casalein de Sal-

vatore et ad ipsum coUum Rederiz de vinea velula et pervenit

usque in sumitatem ipsius montis qui vocatur Caralio. Inde

vero vadit per ipsam serram usque in collum de Ermenardo,

et pervenit ad lonles sivc ad colium de Fiimera et inde ad

collum Sanctii Genesii , sieque ascendendo et descendendo

vadit per sumitatem de ipsa serra quse vocant Calmiet perve-

nit sublus ipsum castrum quod vocant Pinna nigra usque in

ipsas vincas de villa Palatio et inde vadit subtus ipsam sil-

vam quEe est in parle meridiana sublus castrum Virdaria at-

que subtus ipsam rocam quam dicunt Fictorio, et ascendit ad

vallem de Fulcimania, atque pervenit subtus fonles de Devo-

tas in vallem de Fruione. Inde vero vadit per ipsas rocas us-

que ia monlem quem vocant de Ini'esla et dcscendit ad par-

tem occidenlis super ipsam viam publicam usque in Rocaní

ventosam, ot in locum qui vocalur collum de valle Búdica,

el ascendit ad ipsam crucem, sieque descondit usque in viam

de jam dicta cruce per ipsam vallem usque in rivolum de Bú-

dica, el inde ascendit usque in collum de Terrario et pervenit

in sumitatem monlis quem dicunt de Rocha morena. Deinde

ad parles circi descendendo el ascendendo pervenit in sumi-

tatem de ipsa Wardia moresca et pergit per sumam serram

usque in paradam de Durando, eí pervenit per jam diclam

serram usque in Redoriz Sancli Genesii, el inde ascendit in

ipsum pogium qui es subtus ipsum Rovasc. Inde descendit

per ipsam serram ad jam dicía meda quíe est intus in mare.

ínfra pra;diclos términos sunt constructoe ecclesiae et casle-

11a herema seu populosa: ecclesia videlicet Sanctae Crueis,

ecclesia Sancli Baodilii, ecclesia Sancli Slcpháni, ecclesia

Sancli Frucluosi, ecclesia Sancli Vjncenlii, ecclesia Sancli

Genesii, ecclesia Sancli Pelri cum castro Miralias, et ómnibus

ad easdem ecclesias perlinenlibus el ipsum castrum nomine

^Virdaria cum ipso castellare et Ficlorio Pinna nigra cum o-

mnibus recéis, monlibus, vallibus, terris, silvis et villulis ex-

cepta silva Sancli Romani. In ipso vero comitatu Pelralalcnse

est stagnum de Castilione cum ipso gradu et medaleixo, et

©mnibus piscalionibus suis. In valle Rodas slagnuiji Sang:u¡-
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nariuní, in villa Palalio, in Tiirricolla, in villa Aculi, in Pe-

Iratello et Stagnoolo cum slagnis, pisealionibus et ómnibus
villseninculis et adiaccnliis suis, in villa Pan, villa Judaica,

Villanovas, villare sicco, Caslilione, el villa Palaliolo quae

vocatur Fortiano, Fuiliano siiporiore et minore, Villanova,

villa Saccari, Palaliolo, villare Heldesindi cum slagnis el pi-

sealionibus, villa Timinii, villa Pelralata, villa Cabannas,

Oleaslrum, Sancli Clemcnti, villareTudelini, Spedolia, villare

Loudegarii, Canfalupus. Incomilalulnpuritanoest vilia Mililia-

no quem vocanlSancti Petri, villa Armenlaria cum quarta par-

le ecclesice Sancli Marlini, villa Mocronu, villa Caniano cum
porlionc ecclesise vel slagni, villa Fuierana cum slagno salse

in villa Dalmala. In comilaluBisuldunense in villa Lercio, in vi-

lla Molinos, in villa Ficerias, in villa Morelli. In comilalu G¡-
rundensi mansum infra Gerundam, alodium Palaciolo cum ec-

olesiaSancli Gencsii, Sancli Juliani, Sancli Gaugini, elSanctaí

Mariae, alodium Filgariis cum ccclesia Sancli Cipriani, Sánela?

JustíB. In comilalu Barcbilonense pra-dium Tordari;e el pra;-

dium in ma*- de Fonle ialiala cum ecclosia Sancli Pelri.

In comilalu Osonain villa Berga ecclesia Sánela? Cecilise cum
mansos et Nizmal el Capraria, in Cardona mansum unum, in

Ciiirrzano ecclesia Sanclse Mariae et Sancli Petri, in civilale

Limignana occlosia Sancli Andrea? cum alodibus. In comila-
lu Cerdnnia? alodium in villa Exi el Olcegia, in valle confluen-

te príedium Villelre. In comilalu Rossilionense ecclesia Sancli

Snlvatoris cum alodibus, in villa Lupinno in coniuncta alodes

cum ecclesia Sancife Columbse, in Pontiliano in Asinilos et vi-

lla Polleslros cum lerminis suis el ecclesia Sancli Marlini et

Sancli Genesii, villa Forcas cum ecclesia Sancli Michaelis;

in Bigaranas alodium cum ecclesia Sancli Andrea?, in Turrilias

alodium cum ecclesia Sancli Petri. ¡n valle aspéri alodium
quod vocant Rivum Nogarium cum ecclesia Sancli Michaelis,

alodium campeliis, alodium Montis nigri qui esl in Cosfoga.

In Fenoliatense ¡xTedium Piziliani cum ecclesia Sancli Andrea?,

prfedium de Gavaredo cum slagno in Curtes. In civitate Nar-
bona mansos dúos. Ha?c et omnia quae universaliler a ñdcli-

bus collala vel offerenda in prephato cenobio Bealissimi Petri

Aposíoik)rum Principis conslilerint lam íh basilicis sacris

quam in campis cullis et ercmis, necnon in caslris alque uni-

versalibus slagnis ac pisealionibus, pralis, vineis, silvis el

villulis cunclis, sicul superius diximus, confirmamug regali
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auclorilale ulhabeat deiiiccps join dicluiii monasterium po-
teslatem tenendi, [jossidendi sine umiii conlradicliono. Et ut

firmius maneat, inconvulsumque scrvelur hoc e¡ prcTceptum

fieri jussiimis, ac manii propria subter firmantes anulo no-
slri palalü insigniri pr£ecepinnis.:=:Sig'num Domni Lolharii-j-

gloriossisinii Regís. =Arnuirus nolarius ad vicem Domni
Adalberonis, Remorum Arcliiepiscopi relegit.=:Aclum Lor-
ciaco villa sita in comitadi Arvernensi super fluvium Hele-
rium anno Dominicíe Incainationis DCCCCLXXXII. regnante

Domino Lolhario anno XXVilII. leliciler.

XV.

Cessio Hildesindi, Abbalis S. Pctri Rodensis Muscharonipres-

hilero an. DCCCCXC. (Vid. pág. 46).

Ex autogr. in arch. S. Pctri Rodensis.

J.n nomine Dni. Ego Hildesindus Presul vel Abba cum
cuneta congregalione Sancli Pelri cenobio Rodas, libi Ma-
scharoni pbro. Ceiium quidem et man! quia venisti

ad nos et expelisti nobis de vineas noslras, ut libi daremus

propler alium luum alodem quem tu dedisti ad domuní San-

cli Petri in villa Molan ipse vinee modiatas III in

lerminio de Riardo in locum quem vocant Reconchum, et

alia vinea que í'uil de Arsindo. Volumus enim atque libi ñr-

raamus , ut isla omnia tencas et possideas in vila lúa propter

ipsum luum alodem superius prela?catum Post obilum

vero tuum remaneant ipse vinee cum omnia que ibi potue-

ris adquiriré vel augmenlare ad domum Sancti Petri ab in-

tegro. Quodsi aliquis tibi as vineas inquietare voluerit, non

eas valeat vindicare, sed componat eas libi in duplo , et in

anlea isla donalio firma permaneat. Faetá scriplura donacio-

nis lí kal. julii anno III quod cepit Ugo regnarc.

Johannes gratia Dei Abba in vice domni. Hildesindi Epi-

.scopi.=i\I¡ro monacus et [levita.=Atío mon. et sacer.=L¡-

vola monacus.=Obunbellus mon.=üodo mon.=Seniofredus.

=Petrus mon. et sacer.:rrGarsias pbr.=Augo sacer. et

moa.=:Benediclus pbr. et mon.=Bernnrdus levita qui hane

scripturam fecilfdie et anno quo supra.
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XVI.

Oblíltin in monachum Rodcnsem Petri, filn rcutii Comitis.

an. MLXlll. (Vid. pág. 48).

Ex Cartor. S. Petri Rodens. fol. 13. 6.

.Llum logaliler sanccitiir, antiquitusque teneadir et cau-

tiim cuní oblalionibus Domino párenles suos tradere filios in

templo Domini Domino leliciter servilmos, proculdubio Iioc

do noslris íiliis faciendum nobis salubriter prebolur excm-
pliim: equum elenim cstjuditium Ciealori noslro de nobis

reddere l'rucliim. Idcirco ego Pontius Comes in Dei nomine

et nxor mea Adalez nomine hunc filium nostrum nomine Pe-

triirn in monasterio Sancli Pelri quod est silum in Pago Pc-

Iralalcpsi, in ipso monte qui dicitur Rodas, subliis caslrum

Verdarice, '-•ubtus ipsum mare magnum in qiio monasterio

Domnus Petrus Abbas prajsse videlur, ciim obiatione in ma-

na alque petilione palla altaris manu sua involnla ad no-

men Sancti Pelri cuins nomen hac reliquise continenlur , et

supradicíum Abbatem presenteni tradimiis in monacum co-

ram teslibus regulariler permansurum cum beredilale pater-

na vel materna. Donamus namque ei pro herodilale paterna

vol materna ipsum forcst vel ipsam maíam quas dicitur

silva Sancli Romani, sicut terminal de parle circi in malliolo

Sancli Pelri prescripli, et dcscendil per ipsam serraní eí per-

vadif usquc ad ipsam guardiolam. Deinde a parle orientis

dcscendil per ipsam serram el pervenit ad locum quem di-

onnl Subiradels , et ad ecclesiam Sancli Siepliani, el perva-
dil iisque ad ipsum Gaudel, et ascendil per ipsam serram de
ipso Surberol , et usque in sumitaíem ipsiiis rnontis qui di-

filur Miral , el descendit usque in ipsos coléis. De partibus

vero meridie ascendil per ipsam viam ol pervenit usque ad
ipsam petram quae est in ipsa via, deinde vadit usque ad

collum Sancli Genesii, et pfrvadil per ipsam serram usque
ad ipsum Pug , et usque ad ipsam pennam quaí est super

Olleros albos. De parle occidenlis ascendil per ipsam serram
de ipsa Kalm, et pervenit usque in sumiíatem de ipsa Pin-

na nigra, deinde descendit usque ad ipsas Palumbarias,

TOMO XV. 16
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sicque conjungifur usque in ipsa via de ij>so malliolo. Ouan-

íiim infra omnes islas afl'ronlationes concludilur, sic dona-

mus eg'o prsedietus Ponlius el uxor moa nomine Adalez ad

filiuní noslrum Peirum prsescriplum pro siia heredilale , et

prcediolum filiiim, et prediclam heredilalem sie Iradimus et

donamus Domino Deo , et Sánelo Pctro cenobio ad proprio

in tali vero paclu , ni dum vivimus leneamus usu Iruclnario.

Elhcecomnia vero praescripta ita donamus el iradimus ad

proprium pra?dicto cenobio , ut non sil nobis ^licilum uUo

niodo mutandi volumplales noslras, sed in perpeluuní ad do-

minium permaneal Sancli Pelri. El per ipsum usum Iructua-

rium quod relinemus ibi per uniimquemque annum donemus

censum , id esl , receplionem unam oplimam ad monachos

Sancli Pelri prsescripli in die Sanlíe iMargarilce. Nos vero

prcescrJpli donatores cum praídiclis ómnibus rebus huno fi-

lium noslrum Iradimus el donanms Domino Deo él Sánelo

Pelro coram leslibus, ila ul ab liac die non iiceat ilii coUum
exculere de sub jugo reguke , sed Uiagis eiusdem regnlíc feli-

ciler se cognoscal insíilula servare, el Domino cum cíete-

ris gralanli animo mililare. El ul lia-c noslra Iradi-io incon-

vulsa permaneal, promitlimus sub jurejurando coram Deo

el Sanclis omnibjs quia numquam per nos, numquam per

suffeclam personam , noc quolibet modo per rerum noslra-

rura facullalem aliquando egrediendi de monasterio Iribue-

mus occasionem.. El ut isaec pelilio íirma permaneal, manu
propria subler ílrmavimus , el bonis viris adíirmare rogavi-

mus. Facía licec donalio ve! Iradi lo líl idus julii anno ab

Incarnaüone Ciirisli LX. líl post millesimo, anno vero lili.

Philippi Picgis.=Sigtnum Ponlius Comes. =Sig-{-num Ada-

lez comilissa qui hunc ülium noslrum Peirum Iradimus,

cum prsedicla hcíredilale, el quantum ibi babenms vel habe-

re debemus pro quaücumque voce Domino Deo el Sancto

Peiro praescriplo coram leslibus. Quod si nos donatores hanc

donalionem irrumpere voUierimus, nrl nobis vaieat, sed

componamus pr«dicla omnia in duplo proedicto cenobio.

=

Pelrus presbiler.= Piemundus ügo-j-.=Sig-í-num Bernardas

Ganzfredus.=Sig"j"nuiu Bernardus 6oniiilii.=: Pelrus Loba-

Ion.^Guillermus Uiiba.=Adebrandus presbiler el monachus

«jai hanc tradiíionem vel donalionem scripsi et sub-fscri-

psi die et anno quo supra.
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XVlí.

Traditio bonorum cujusdam latronis monas\erio S. Pctri

Rodcnsis ab Vgonc Com'de facía, aix. MLXXX. (Vid.

pág. 48).

Ex aulogr. in arch. S. Pctri Roden.

Klolum sil ómnibus honiinibcs prsesentibus scilicef atquc fu-

turis, quoniam mola est vasta siiperslilio alque hoslilis inisio

Ínter Abbatem Guiiielmum csenobii Rodcnsis Sancli Peiri, et

Arsendis uxor Guitardi Agani, eonimquc filium Beinaidum,

de quo talis est rallo. Nam quadam die prcedictus Abbas ve-
nit Laucianum in propria domo Sancli Peiri ospilandi causa.

At illa picefata Arsendis cuín lilio eius pra^libalo aüisque

hominibus venerunt ad serviendum sibi Icctum slernrre, at-

quc calciamenla solvere; quod et fecerunt cuní liominibus

suis. lUo denique jam pregravi somno dorm.ienlo quia conii-

cinium erad, venerunt cum acccnsis facuüs alque cnndelis

et furali sunt ei aurum et argenlum qucd fercbal secum.
Cumque diu requisilum essct lurluní, illis quoque iirganli-

bus et jurantibus se nuüiquam lioc fccissc nec conscü esse,

elcgit Abbas judicium lacere per quod rem furalam posset

Jnveslig-are. Tune perlerriti alque limore judicii concussi,

recognoverunt se quod quserebal furati cssc, et insuper

quod peius est, obiecerunl ei deleslabile crimen quod nelas

est dicere. Hac de causa prcefatus Abbas nimium iralus

dixit eis baudiam et tradicoionem in lioc quod dixerant et

feceranl et faceré slaluerant de co liabere factinn. Idcirco

Abbas inquisitis ab eis ndeijussoribus ut directum facercnl

et non adeptis, acccpil siiji omñe quod eorum invenire po—
tuit in honorc Sancli Peiri. Sed nec ila directum mvenire
quivit. At illi deceplorcs el IVaudatoi'es diccntes se indebile

liíEC mala pati ad Consilis pra-cellenlissimi Ugonis cucurrerunt

vesligia poslulanles ab eo directum alque jusliliam el defen—

sionem. At ille comolus eorum lacrimis prrecepit Abbatem
ad placilum tendero el quce tülerit restaurare, quia indig-nunt

ducebat sic homines Sancli Pctri levi culpa a domüius eicere

et sua omnia auTerrc. ('or.clus enini Abbas prcediclus el sua
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omnia reddidit quamvis injusle et juslilianí pelivit. Comes
namque convócala deceptrice cum filio eius Bernardo requi-

stvil eis, si possint lili direclum faceré de Iradiccione et baudia

de quibus quajslus erad Abbas. ípsa cnim cum lilio suo mi-
serunl se in poleslale Comitis pr;edicli cum ómnibus alodiis

suis atque ómnibus rebus quodcumquc visi erant abere vel

possidere ul si per judicium lervenli aquíe non possent se ex-
piare quod baudiam et Iradiccionem non habebant faclam de

suo seniore Abbate omnia intepra et inconvulsa essent cum
propriis corporibus prcenominali Comilis. Ipse vero suscepit

omnia sicut ipsi fecerunt ei. Haclum est hoc in villa Canne-
lis. Tune Comes staluit oporlunum diem quo Abbas conve—

niret et illa deceplrix cum filio ipsius. Pra-paralo denique ju-

díelo justa consueludinem el omnia ablata ordinacione Judi-

cum, tune Judiccs terrarum Rcimundus Conifilii, alter quoque

Rcmundus Guilielminccnon et Miro Guilielml miserunl eamad
judicium coram Comité piu'scripto. Et ómnibus circum adslan-

ribus quorum nomina long-um est pcrsingula scribere, quos in

fine Imius ceduho rescrvavimus quonnumera:e. Tune sij^illo

ludicis sicul constituUimesl sigillata manu,poslterliad¡eappa-

ruit m;inus eius husla. Factum esthocjudicium inlus in eccíesia

Sancli Ftelicisin villa Judaica. Tune Abbas videns quod factum

IVieradel cómodo combusta manus apparuit, petüljustiliama

supradicto Comité. Ule vero voler.s salisfacere,ipsam fautricem

cum possesione sua et lilii sui in Abbatis príedicti potestatem

voluil milere. Quod ut vidil ALbas proecalus est eumdem Co-
initem por Deum ul si id lacere vellel, ila fecisset ul judiciali

mente ])osset Sanctus Petrus illa omnia obtinere. Deinde Co-
mes cum Abbate venerunl in Stagniolo in eeclesia Sancli Ge-
ralli, fecit leg-aliter comprobare sccundum ordinalionem Judi-

éis Reimundi Guilielmi quomodo vel qualiter in eius potesla-

lem semedipsam mulierem cum filio suo miserad cum omni
])Ossesione eorum. Testes autem qui hoc lestificali sunt unus
fuit Reimundns Bonifilii Judcx, alter vero Remundus Ade-
mari, quod ifa lestifieati sunt. Nos testes Rcimundus Bonifi-

lii et Remundus Ademari jurando dicinvús el testificamur su-
per altare Sancü Geralli, cuius eccíesia sita est in comilalu

Petralatensi in villaStagnioli, quia vidi.mus el audivimusquan-
dojam dicta Arsendis cum filio suo Bernardo donaverunl et

tradidorunl semedipsos cum ómnibus possesionibus eorum in

polesta'.e Ug-oni Comitis intus in villa Cannelis in una ca-
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banna, si non possenl per judicium lervonlis aquse quod ne-
gabant eripcre. Et hanc donationem et tradicciononi suscepit

Comes cum proprio digilo manas. Et sic omnia ordinala al-

que perhacla jam diclus venerandus Comes Ugo tradidid hsec

omnia quae per justiliam janí dictam sibi erant Iradila inpote-

stale Sancli Petri et Abbatis prícíali Guilielmi dicendo lia: Ego
venerabilis Comes Ugo dono atque Irado in potestate Sancti

Pelri et Abbalis Guilielmi hsec omnia príescripla absque ulla

minoralione perpetim abitura. Facía est haec seriptura dona-
cionis lili, kalendas novembris armo XX. Philippi Reg-is.=

Sigrj'num Ugoni Comitis qui hanc donationem feci ct firmavi

firmarique rogavi. = Sig--{-num Remundi Judiéis.= Bonifilii

proles ss.=Sig'tnum Reiinundus Ademari.=Isti sunt testes.

=Visores et auditores huius rei sunt Pelrus Gaudera-¡-si-

gnum.=Signum-]-Bcrengarii Reimundi =S¡g-j- nuní Remundi
Guilielmi.=Guilielmus monachus Sonirredi.=rSig-¡-num Ber-

nardi Petri monachi.=Petrus presbiler.=Willelmiis clericus

qui hanc donationem cum litteris additis in ÍII. ct XIIII. ver-

sa scripsi el sub-fscripsi die annoque prsetlxo.

XVIII.

Donatio mcschidce de Urseira facta ab Episcopo Cccsaraugu-

stano monasterio S. Petri fíodensis. an. MCXXl. (Vid.

pág. 49).

Ex autogr. et ex Cartor S. Pelri Roden. fol. 21

.

Xn nomine DominiegoPetrusgralia DeiCíesaraguslanus Epi-

scopus cum fralribusmeis eiusdem ecclesiae clericisdono Sán-
elo Peiro cíenobii Rodensis quod est silum in pagoPelralatensi

sublus castrum Verdariae, el Abbati Deusdedit el monachis
presentibus el futuris ipsam meschidam niaiorem quse est in

villa quse dicitur Urseira cum ómnibus radicibus vel alodibus

quíe hodie habet vel unquamhabuit tempore Paganorum, ut

fial ibi ecclesia in honore Dei et Sancli Pelri, vel aliorum

Sanclorum, et habeat illa omnia quse unquam habuil vel in

antea Deo donante adquisierit cum decimis et primiciis, cimi-

teriis, oblationibus vel onmibus quaecumque ecclesia habere

debel salva reverenlia episcopali, etquarfa decimarum parte*
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Coetera omnia ex iiilegro dono et laudo prephatoe ccelesiíB

ut habeat ia perpetuurn sicul unquain melius vel larg'ius ha-
bere debot eadem villa per omnes términos suos. Et hoc fació

pro remedio anima) meie et parentum meorum, et ul mona-
chi Sancti Pelri amici sint et fideíes miehi et successoribus

meis. Facta karfa donalionis islins anno mili. CXXI., indi-

tione XIIII., era IMCLVIÍIÍ. , kalendas marlü, feria II. regnante

Aldefonso Rege in Yspania anno XVI. regni eius.=Eg'o Pe-

trus Dei gralia Sanctaj Ciesaraugustanae ecclcsiae servus con-

firmo. =::Eg"0 Sanccinseiusdcm ecclesisechannonicus ac servus

confirmo=.-í-Galindns Areli¡diaconus.=Petru.s Caput scolo.=

Ego Giiillermus Sacristn.— Vi[e]mus....=Senior Precentor.=

Martinus.=:Ugo.=.... scnplor=Eg-o Cipriane Merino de Za-
racoza ab ore Episcopo audibi et sum testis.—Gauzfredus mo-
nachus et sacerdos regalos a prsepliato Episcopo vel clerieis

scripsit in Osclia sub dio ct anno quo supra, ethoe signo manu
propria corrobórate. -fEgo Guasfo Vicecomes de Beharn hoc

donum laudo, ctinsuper ex parte mea addo quantum ad unum
jugum sufficerc possil ab laborandum annualim.=Sig-(-num

Guasto.=Ego Piaimundus Dei gratia Caesaraugustanus Epi-

scopus hoc donum laudo et confirmo et hoc signuní manu mea
íacioj.—Pelrus Dei gratia Caesaraugustanus Episcopus ss.=:

Bernardus Dei gratia Archiepiscopus.

XIX.

Donatio Arnalli de Hortiano et Pontii Adalbert monasterio

u_ Rodensi facta an. .VCCIX. (Vid. pag. 50).

Ex autogr. in arch. S. Petri Roden.

»5ic notum cunctis quoniam ego Arnallus de Fortiano , et

Pontius Adalbert non vi vel metu , sed bona tide ac sponta-

nea volúntate nostra ad presens nosmetipsos conslitiiimus,

et Corpus nostrum et animam libenler damus monasterio

Sancti Pelri Rodensis sub manu Domini Bernardi de Avinio-

ne Abbatis , et Petri de Xarbona, Prcepositi de Fortiano , et

tocius conventus eiusdem loci; ila ut nunquam de ccEfero

ira vel odio in cimiterio dicti coenobii nos sepelí quando-
cumque hobierinius extraeré queamus. Et ut firmius teneátur
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tur, sacrosancta lili. Evangelia cum noslris proprüs manibus

tangendo ultima volunlalc pro remedio animae ncslrse gratis

explemus, et in quoctimque loco ex Lérida civ-ilale usque ad

Salsses ex hoe mundo reccsserimus, dicto monasterio Sancti

Petri Rodensis nos afferri síaluemus. Aclum cst hoc kalen-

dis mai anno Dominicse Incarnationis MCCVlIII.=Sig-j-nuin

Arnalli de Forl¡ano.=Sig-¡-nüm Poncii Adalbert.=Sig'-]-num

Guillermi de Forloni. :=Sig-j-num Johannis de Orlo.= Sig'-

J-num Poncii Guarner.= Sig-í-num Poncii de Fortianol.=

Arnallus presbiler qui hoc rogatus scripsit mense et anao

que •{- supra.

XX.

Concesio pontificalium Abbatibus monasterii Rodensis a Nico-

lao IV. facta an. MCCXCl. (Vid. pág-. 51.)

Ex autogr. in arch. S. Petri Reden.

Nilicolaus Episcopus servus servorum Dei: dilecto fdio Ray-
mundo Abbali monasterii Sancti Petri de Rodis, adRomanam
ecclesiam ¡nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Benedicti

Gerundensis diócesis salutem et Apostolicam bencdictionem.

Sedes Apostólica in decoro Preelatorum ornatu se honarari con-

spiciens interdum monasteriorum Príelatos ex certis causis

consuevit ornamentis variis insig-nire, ut Sedes eadem in i—

psorum decentia decoretur. Hinc est quod nos probilalis tuas

merila quibus eiusdem Sedis gratiam meruisli, ac favorem
mullae religión is qua commissum tibi monasterium splendere

dinoscitur benignius attendentes, utendi anulo ubique, mitra

ceterisque ponlificalibus in eodem monasterio et prioratibus

pleno eijure subjeclis ac benedicendi pallas altaris etcorpora-

Jia necnon et vestes sacerdotales pro necessitatibus diclorum
monasterii et prioraluum, conferendi quoque minores ordiiies

monachis eorumdem tibi et successoribus luis auctoritatc

presentium de speliali gratia concedimus facultatem. Nuili er-

go omnino hominum liceat hanc paginam nostra) concessio-

nis ¡nfringere ve! ei ausu temerario contraire. Si quisaulem
hoc "attemptare praesumpserit, indignationem Omnipotentis
Dei el beatorum Petri el Pauli Apostolorum eius se noverit
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incursurum. Datiim apud Urbem veterem VI. idus aprilis, pon-
tificatus nostri anno quarlo.

XXI.

Bernardi Comitis Bisuldunensis , Willelmi filii , donatio ad
ecclesiam S. Marice Bisuldunens. de decima monetoe eusoe

in fíisulduno an. MLXXIV. (Vid. p%. 70.)

Ex arch. eccl. S. Marios Bisuldun.

N,lolum sil ómnibus hominibus presentibus, el futuris, quia.

ego Bcrnardus grafía Dei Comes recognosco
, quoniam pater

ineus Willelmus Comes bonse memoiise dedil Domino Deo et

Sancto Ligno Crucis, el Saiictse Marice cujiis eeclesia est

consécrala juxla murus Bisulduni, ipsa moiietade prsescriplo

Bisuiduno, el ego leneo eam per bcnofiUum praedictse San-
clae Mariíe. Et propter hoc in nomine Domini, ego praediclus

Bernardus
,
gratia Dei Comes, donalor sum Domino Deo el

Sancto Ligno Crucis et Sane tai Marise el Sánelo Miehaeli, et

Sancto Genesio, el ómnibus Sanclis, quorum reüquise sunt

inprEedicta eeclesia, propler eleemosinam, elpropler animam
prsedicli palris mei Wilielmi el fralris mei, vel omnium paren-

tum meorum seu propler remedium animce mea; de ómnibus

peccatis meis, ipsam decimam de ipsa monela, quse í'uerit

factain prsediclo Bisuiduno amodo el usque in sempilernum,

tam de auro,quam de argento quam inmonelalico , et in ca-

pite, ut prsediclus locus Sanctse Marise semper quiete leneat,

el habeat el possideat sine blandimento de ullo homine vel

fcemina, in laü videlicet ralione, ul nec ego, nec aliquis Co-

mes, qui fulurus sil posl me, ñeque Abbas, ñeque aliquis

clericus possil ipsumprsediclum decimumaliquo malo ingenio

toUere, aul commulare vel alienare, ñeque per fabum, ñeque
per ullum assensamentum, sed semper stel in dominio, et

in communitate canonicse prsedicli loci. Et si est homo , vel

homines, foemina vel foeminas, qui tollal, aul lollant, aul tol-

Jere voluerinl hoc superius scriplum, id est, ipsum decimum
de ipsa moneta, in iram Dei Omnipotenlis incurral, et fiat

parlicipatio ejus cum Datan , et Abiron, et cum Juda tradi-

-iore, qui Dominum tradidil, et sil anathema, maranatha. Et
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sícut superius scriplum esl, s¡c (rado in dominio , et polesla-

le Sanclse Marite, et aliorum Sanctonim sitie ulla rcservalio-

ne, et sine eng-anno. Qiiod si ego donator, aiit ulius homo,
vel foemina, qui contra hanc carlaní donationis venerit ad
inrampendiim, vox ejus in nullo proliciat, et pro temporali

poena velut sacriiegus componat, et in antea ista scriplura

donationis inconivulsa permaneal omnique lempore. Facta

ista caria donationis quinto idus septembris anno décimo
quinto regni Philippi Regis.=Sig-¡-niini Bernardi gratia Dei

Comilis, qui istaní cartam 'donationis lieri jussi , ürmavi, et

testes firmare rog'avi.=Sig-7num Raimundi Comitis, qui hoc

donum laudo et lirnio (a). Sig-j-num Arnalli Delorcio.=-¡-

Guillelmus Sacerdos, qui islam cartam donationis rogatus

seripsi et subscripsi die et anno quo supra.

xxir.

Compositio Willclmi, Comitis Bisuldunensis cutn Berengario
Gerundevsi Episcopo , unde ecdesiam S. Alaria; Bisul-

áun. consecratam esse constat. an. MLV. (Vid. pág. 79).

Ex arch. eiusd. eccl.

Í5il [noium hominibus cunctis prsesontibus , el futuris quod
ego Willelmus (6) Comes Bisuldunensis, tacfns amore Dei
Omnipotentis , oravi Dominum Berengarium Gerundensem
Episcopum magnis ad me venire prsecibus, ut consecraret
eccle'siam Sanclse Dei jGenitricis Mariae

,
quse esl ;in castello

vocilato Bisulduno; quod digne el elegantissime praedictus

Praesul peregil. Quapropter ego jam dicíus Guillelm.us Co-

(a) Hiiiic Raymiindiim oxislimo t'nisse Comitem Palliariensem:

aot \eriii5 Raini. Bercngniium Imius noininis III. Comitem Barcino»
nensein, qiii luorliio Kernardo Comité, el in comitalu Bisuidunensi

•uccessil, illitisqiie donationem ralaní haber! voliiit.

(¿) Slalidí in hiiius instriimenii limiiie cernis, lector WiHel»
mum hiinc in vivii adlnicagere auno io55;et integra qiiidem vale-
ludíne, iifpote <|ui S. Sepulcliri TÍsilalionem aggredi meditabatur.

Inde corrigendus est Petrii» de Marca, qui in Marca Hisp. pag.

544. ail Yillclmum supremum dieni anno loSs. obiisse.
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mes, gratia ea , sciücct Dei, ob hoñorem Dei ejusque

gloriossisimi sepulcri ,
quod cupio adire

,
parco alque o-

mnino indiiIg-eoPontifici prsefato cunclarum reatus qiiserimo-

niarum, quae mihi insimt de eo. Preterea libenli animo fi-

deliter dono et Irado Omtiipolenli Deo ejusque Beatissimse

Marise, sea eliam praídiclo Episcopo omnes usalicos et al-

berg-as , et quicquid ullo modo recle aut injusle inherant

mihi in dominicatura , quam dicunt Bascara, el in perlinen-

tiis ejus ómnibus, et quae inibi fuerunt palris rnel alque

Comitum retroacíis temporibus , ut libere et quiete prsedi-

ctus Prfesul liabeal prcefalam dominicaluram , et omnes iliius

successores ammodo et usqiie in selernum. Post hanc delibe-

rationem a ¡me recle peraclam , non sil fas ulli Comitum
sequentium quiquam mali , 'vcl inquietudinis ibi exercere,

sed semper in jure Dei polentialiler honorabililerque incotn-

bulse consislere. .Ego namque Willelmus jam diclus Comes
prompta volúntate perfeci hoc donum Deo, nihil juris reten-

to, insistente Domno Raymundo Barchinonense Comité, et

Marchione, et Poncio Vice-comile, etGuillelmo, et Berenga-
rio Abbate, et mullitudine Procerum , non solum clericorum

verum etiam laycorum, et monacborum. Et ut hoc donum
ratum omni lempore permaneret, accepi dúos mulos a prae-

fato Episcopo. Quod manu propria flrmavi, et ut ab ómnibus
firmarelur rogavi. Aclum est hoc quarto kals. seplembris

anno vigesimoquinlo Henrici Regis.:=-{-WillelmusComes.='{"

Willelmus Vicecomes.=f Arnallus Joannis.^j-Raymundus

Adamari.='}'Bernardus Joannes.=-fAndreas Abba
=-j-Scriptum per manum Guillelmi Gerundensis Cierici die

et anno prefato.

XXIII.

Bernardi Comitis Blsuldunensis donaíio, qua ecclesiam S.

Mañee de Bisulduno subjicü monasterio S. Ruphi ad
Rhodanum. an. MLXXAIV. (Vid. pág 83).

Ex arch. S. Marice Bisuldun.

x\nno ablncarnatione Domini millesimo octuagesimo quar-

to: ego Bernardus gratia Dei Comes Bisuldunensis sciens ob
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hoc me po(enl¡s ssecularis personse digtiilatesublinialuní, qua-

tenus ecclesianí Chrísli tolis debeam viribus augmentare,

propter remediiim anima.^ meae, consilio el assensu Domini
Berengarü Pr,-Bsul¡.s Geriindeiisis, necnon et aliorum nobilium

viroruní, clericorum sciücet alqiie layconim, dono Deo el ec-

tclesiíe Sancli Ruffi, qiia" sila cst supra fluvium Rhodani, et

Domino Arberto ejnsdem loci Abbati, atque clero ibidem Do-
mino servienti ecclesiam BeaL-e Mariui Virginis inlra muros
Bisulduni fundatam (a), cuní ómnibus, quce ad eamdem quo-
cumque modo pertinent ecclesiam; quam donationem perpe-

tuo voló semper jure consislere, tali videlicel tirmitale, ut nec

ame, nec a filio meo, nec ab alia aliqua persona possit di-

rumpi, sed quamdiu canonice vixerit Domnus Alberlus,

Abbas SanctilRuffi, successoresque ejus, et ejusdem loci cle-

rici teneanf, habeant, possideant, ordinent et disponant se-

cundum rogulam Sanctissimi Palris Auguslini prrefatam

ecclesiam Beatte Dei Genilricis Marife cum ómnibus
, quae

sub ejus haberi noscuntur ditione quaecumque Ponlilicum ac

Principum, et aliorum virorum coUatione, absque mei et

omnium liominum inf|uietatione. Quod si ego, vel aliqua

utriusque sexus persona contra hanc scripturam donationis

venerit ad irrumpendum, omni genere excommunicationis

percutiatur in perpetiium. Acia est ha;c scriplura donationis

sexto kals. octobris anno vigésimo quinto regni Philipi Re-
gis. =8. fBernardi Comilis Bisuldunensis, qui hanc scriptu-

ram fieri jussi, íirmavi, el lestes íirmare rogavi.=S.-j-Wi-

Uelmi Vice-comitis.^S.yPetri Vice-comitis. =S.-í-Arnaldi

Joannis.=S.-{-Guil!elmi Otonis.=S.-í-Raymundi Odegarii.=-j-

Gauíredus canonicus el levita scripsit in Castro novo sub die

el anno qnibus s"upra.

(a) Hiiius donaíionis conGrinationem viile in Bulla Pascbali<

Papfe II infra ad anniim iii5 Quod aiilem exteraj nutiunis mo-
nasterio ecciesiae nostraj siibderentiir, in causa fuit tuní Princ¡-r

puní píelas, tiMii eius monasterii sanclitatis fama, e.\ quo et Episcopi

floepius poslulati, ct canoiiicorurn regularium donms ad illius ñor*

mam conslitutíK; mulle prelerea dona eldcm a Principibui potissi'*

mum Barchinuueiisiljus cullata sunt.
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XXIV.

Donatio decimarum facta ecclesicü Bisuldunensi per Willel-

mum Comitem, et eius uxorem Adala>.sam,an. MXXVII.
(Vid. pá^. 90).

Ex autogr. in arch. S. Mañee Bisuldun.

J.n Dei nomine : ego Willelmus grnlia Dei Comes et Marchio

ct uxor mea Adalaisa donatorcs. Magnum nobis et satis lici-

tum esse videtur domum Dei íedilicare ubique, ct de nostris

rebus honorare, atque concederé. Audieiites prsedicationem,

et mónita sanctorum Patrum, quia eleemosina a morle liberal

animam, cog'noscentes nos peccati macula onustos, compuncti

corde de superna coelorum pielate suppücanles ejus miseri-

cordia, ut pius et misericors sit in poccalis noslris. Propterea

concedimus, atque tradimus ad domum Sancli Genesii Marli-

ris, et Sancti Michaelis Archangeli, et Sancti Stephani Papae, et

Sanctum Lig-num príEtiosse Crucis Domini iioslri Jesu Christi

(a), quorum ecclesia sita esl in comitalu Bisuldunense infra

muros Bisnlduno. Donamus nos jam dicti Willelmus Comes,

et uxor mea Adalaisa ad ibidem loco dccimum nostrum de

hoc quod tenemus ad nostrum dominicum in comitatu Bisul-

dunense infra fines vel términos siios, velin antea adquisituri

sumus, quod ad dominicum teneremur de ipsa expíela, qui

(rt) PriEliosne huius reliquias nieminerat ídem Willelmus Comes

in donalione facía anuo io25
,
quam liabes in Marca Hispánica coU

1040. Vulgo fertur sacrnni illum pignus a jaec. IV. S. Damas! dono

ecclesiam illam possidere; illud verislmiliiisest Benediclum VIII, ul

Komanis PontlGc. in tisu erat, Bernaidiim Comilem Risuldunensem

eo muñere ditasse, cum anno 10 17. Roraam profectiis est de erigen-

do episcopatu Bisuldunensi aciurus: cuius reí arla liaLcs in Maro*

Hisp. eo anno. Kem suadent tum silentium in donationibus usque ad

bunc annum, cum lamen de alus eius cccl.reliqniismeniiopassimfíat

tum quod in prima donatione post anii. 1017 qux esl illa anni loaS,

tanti pignoris memoria liabeatur. Unde liqnet non anie ann, 1017.

Bisuldunenses iilus donum accepisse. Kem fusius explanahimus in

Ilin. Iliterario, ubi de Coraitibus Bisuldiinensibns sermo írit.
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inde exii(, velexicril. In piimis do nostro fisco de Pompiano
de labóralo, et de censo, el de prieseiilaüas, ct de oninia ex-